ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 1 DE AGOSTO DE 2005.

DATA DA AFIXAÇÃO NO QUADRO: SESSÃO DE 15 DE AGOSTO DE 2005.

DATA DE SUA APROVAÇÃO: SESSÃO DE 5 DE SETEMBRO DE 2005.

ATA da Décima Primeira (11ª) Sessão Ordinária, da Primeira (1ª) Sessão Legislativa,
da Décima Quarta (14ª) Legislatura, da Câmara Municipal da Estância Turística de
Paraguaçu Paulista. Realizada ao primeiro (1º) dia do mês de agosto (8), do ano de
dois mil e cinco (2005), às 20h, no prédio da Municipalidade situado na Av. Siqueira
Campos, nº 1.430-sobrados, nesta cidade. Presidida pela Vereadora ALMIRA RIBAS
GARMS e Secretariada pelo Vereador RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA,
1º Secretário, que efetuou a chamada, verificando-se estarem presentes os demais
Vereadores: CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, JOÃO RIO
ZAMPRONIO VILLARINO, MÁRCIA REGINA ALE DEPERON, MÁRCIO ANHESIM,
SANDRA MARIA BONAN RENOFIO, SINEY ANTONIO SALOMÃO e VALMIR
TOMAZINHO. Havendo quórum regimental a Senhora Presidente declarou aberta a
presente Sessão e sob a proteção de Deus, iniciou os trabalhos. Nos termos
regimentais, seguindo a ordem alfabética dos nomes, a Presidente Vereadora ALMIRA
RIBAS GARMS fez a leitura de um texto Bíblico. Prosseguindo, conforme disposto na
Resolução nº 015/2002, de 20/05/2002, foi realizado o sorteio dos nomes dos
Senhores Vereadores que serão utilizados nas votações das proposições em pauta na
Sessão em curso. A Senhora Presidente convidou os Vereadores MÁRCIA REGINA
ALE DEPERON e SANDRA MARIA BONAN RENOFIO, para acompanharem ao
sorteio dos nomes junto ao Sr. Secretário. Terminado o sorteio a relação dos nomes
ficou assim constituída: 1º) VALMIR TOMAZINHO; 2º) MÁRCIO ANHESIM; 3º)
SANDRA MARIA BONAN RENOFIO; 4º) JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO; 5º)
RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA; 6º) CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA
DOS SANTOS; 7º) MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; 8º) ALMIRA RIBAS GARMS; e
9º) SINEY ANTONIO SALOMÃO. Não houve apreciação de Atas. Dando-se
prosseguimento à Sessão, passou-se para a leitura dos papéis do Expediente, como
segue: I – EXPEDIENTE RECEBIDO DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL – 1)
PROJETO DE LEI Nº 049/2005, que “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal
de Controle Social do Programa Bolsa Família - CSBF e dá outras providências”; 2)
PROJETO DE LEI Nº 050/2005, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio
com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Turismo, visando a execução de
obras, projetos ou realização de eventos de natureza turística ou esportiva no
Município”; 3) PROJETO DE LEI Nº 053/2005, que “Dispõe sobre autorização ao
Poder Executivo Municipal para celebrar convênio com o Banco do Estado de São
Paulo S/A - Banespa, para os fins que especifica”; 4) PROJETO DE LEI Nº 054/2005,
que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal para abertura de crédito
adicional especial no valor de R$ 706.000,00 destinados ao pagamento de despesas
de exercícios anteriores”; 5) VETO TOTAL Nº 001/2005, ao Projeto de Lei nº 027/
2005, de autoria do Vereador Siney Antonio Salomão, que "Dispõe sobre a utilização
de lacre nas embalagens dos alimentos entregues em domicílio", por razões de falta
de interesse público; 6) VETO TOTAL Nº 002/2005, ao Projeto de Lei nº 021/2005, de

autoria do Vereador Siney Antônio Salomão, que "Institui a Semana Municipal de
Combate ao Câncer de Pele e de Próstata", por razões de legalidade e
constitucionalidade; 7) VETO TOTAL Nº 003/2005, ao Projeto de lei nº 31/05, de
autoria do Vereador Siney Antônio Salomão, que "Estabelece a obrigatoriedade dos
estabelecimentos de ensino localizados no Município, afixarem cartazes em local
visível, com destaque, sobre os malefícios do fumo, bebidas alcoólicas e drogas”, por
razões de legalidade e constitucionalidade; 8) OFÍCIO Nº 311/2005, de 16/06/2005, em
atenção a Indicação nº 149/2005, de autoria do Vereador Rafael Gustavo Cardoso
Ferreira; 9) OFÍCIO Nº 312/2005, de 16/06/2005, em atenção a Indicação nº 148/2005,
de autoria da Vereadora Márcia Regina Ale Deperon; 10) OFÍCIO Nº 313/2005, de 16/
06/2005, em atenção a Indicação nº 145/2005, de autoria da Vereadora Márcia Regina
Ale Deperon; 11) OFÍCIO Nº 314/2005, de 16/06/2005, em atenção a Indicação nº 144/
2005, de autoria da Vereadora Almira Ribas Garms; 12) OFÍCIO Nº 315/2005, de 16/06/
2005, em atenção a Indicação nº 143/2005, de autoria da Vereadora Almira Ribas
Garms; 13) OFÍCIO Nº 316/2005, de 16/06/2005, em atenção a Indicação nº 140/2005,
de autoria da Vereadora Almira Ribas Garms; 14) OFÍCIO Nº 317/2005, de 16/06/2005,
em atenção a Indicação nº 138/2005, de autoria da Vereadora Carolina Custódio
Pereira dos Santos; 15) OFÍCIO Nº 318/2005, de 16/06/2005, em atenção a Indicação
nº 136/2005, de autoria do Vereador Márcio Anhesim; 16) OFÍCIO Nº 319/2005, de 16/
06/2005, em atenção a Indicação nº 147/2005, de autoria da Vereadora Márcia Regina
Ale Deperon; 17) OFÍCIO Nº 320/2005, de 16/06/2005, em atenção a Indicação nº 139/
2005, de autoria da Vereadora Carolina Custódio Pereira dos Santos; 18) OFÍCIO Nº
326/2005, de 20/06/2005, em resposta ao Requerimento nº 096/2005, de autoria da
Vereadora Almira Ribas Garms; 19) OFÍCIO Nº 329/2005, de 22/06/2005, que
encaminhou o Balancete Mensal da Prefeitura, referente ao mês de maio/05, para
conhecimento e apreço dos nobres vereadores;  20) OFÍCIO Nº 340/2005, de 29/06/
2005, em resposta aos Requerimentos nºs. 108, 109, 110, 111, 112 e 113/2005, de
autoria da Vereadora Sandra Maria Bonan Renofio; 21) OFÍCIO Nº 342/2005, de 29/06/
2005, em atenção a Indicação nº 129/2005, de autoria da Vereadora Sandra Maria
Bonan Renofio; 22) OFÍCIO Nº 343/2005, de 29/06/2005, em atenção a Indicação nº
141/2005, de autoria da Vereadora Almira Ribas Garms; 23) OFÍCIO Nº 344/2005, de
29/06/2005, em atenção a Indicação nº 142/2005, de autoria da Vereadora Almira
Ribas Garms; 24) OFÍCIO Nº 360/2005, de 05/07/2005, em agradecimento a Moção de
Congratulações nº 008/05, de autoria da Vereadora Márcia Regina Ale Deperon; 25)
OFÍCIO Nº 367/2005, de 07/07/2005, em resposta ao Requerimento nº 114/2005, de
autoria da Vereadora Márcia Regina Ale Deperon; 26) OFÍCIO Nº 368/2005, de 07/07/
2005, em atenção a Indicação nº 137/2005, de autoria da Vereadora Carolina Custódio
Pereira dos Santos. II – EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES
VEREADORES – 1) PROJETO DE LEI Nº 051/05, de autoria da Vereadora ALMIRA
RIBAS GARMS, que “Institui a obrigatoriedade de inserir nos panfletos de propaganda,
avisos e comunicados a recomendação para que o mesmo não seja jogado nas vias
públicas”; 2) PROJETO DE LEI Nº 052/05, de autoria da Vereadora CAROLINA
CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, que “Torna obrigatória a facilidade de acesso às
pessoas portadoras de deficiência física e com mobilidade reduzida nos edifícios
públicos ou privados destinados ao uso coletivo da Estância Turística de Paraguaçu
Paulista”. 3) Recebido as Indicações: A- PARA ENCAMINHAMENTO AO SR.
PREFEITO MUNICIPAL:  3.1) De autoria do Vereador VALMIR TOMAZINHO, a

Indicação Nº 162/05, que indica a colocação de redutores de velocidade na Av. Sete
de Setembro, próximo a Igreja São José, conforme abaixo-assinado anexo; 3.2) De
autoria da Vereadora ALMIRA RIBAS GARMS, as Indicações: 3.2.1) Nº 163/05, que
indica a construção de passarela para pedestres sobre os trilhos da linha férrea,
confluência das Ruas Eng. Loschi e Castro Alves; 3.2.2) Nº 164/05, que indica a
abertura de Rua na Vila Nova, denominada José de Almeida, já existente na planta da
cidade; 3.2.3) Nº 165/05, que indica o aproveitamento de espaço do Conjunto
Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme, para a construção de um campo de bocha;
3.2.4) Nº 166/05, que indica a formação do Conselho Municipal das Associações de
Moradores de Bairros; 3.2.5) Nº 167/05, que indica a denominação dos espaços
existentes no Centro de Convenções ‘Governador Mário Covas’; 3.3) De autoria da
MESA DIRETORA DA CÂMARA, a Indicação Nº 168/05, que indica alterações na Lei
Complementar nº 02/97, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, conforme especifica. Registre-se que o Senhor Secretário comunicou ao
Plenário que se encontra à disposição na Secretaria, para conhecimento dos Senhores
Vereadores, o Balanço Orçamentário / Financeiro da Câmara referente ao mês de
Junho de 2005. III – EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS – 1) OFÍCIO HRA-AC
Nº 15/05, de 20/06/2005, do Hospital Regional de Assis, em resposta ao Requerimento
nº 85/05, de autoria da Vereadora Carolina Custódio Pereira dos Santos; 2) OFÍCIO Nº
336/2005, de 24/06/2005, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
comunicando convênio efetuado com a Prefeitura, para instalação de uma agência dos
Correios no Distrito de Roseta; 3) OFÍCIO Nº 337/2005, de 24/06/2005, da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, comunicando convênio efetuado com a Prefeitura,
para instalação de uma agência dos Correios no Distrito de Sapezal; 4) OFÍCIO Nº 338/
2005, de 24/06/2005, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, comunicando
convênio efetuado com a Prefeitura, para instalação de uma agência dos Correios no
Distrito de Conceição de Monte Alegre; 5) CARTA S/Nº, de 28/06/2005, do Sr.
Benedicto Benício, agradecendo a Moção de Congratulações nº 009/05, de autoria do
Vereador Siney Antonio Salomão; 6) OFÍCIO Nº 005/05, de 28/06/2005, do Deputado
Max Rosenmann, Presidente da Comissão Especial da Câmara dos Deputados,
comunicando a instalação da Comissão para analisar as proposições em trâmite
referentes a assuntos que tratam das atividades da SERASA – Centralização de
Serviços dos Bancos S/A; 7) OFÍCIO Nº 10GB-062/220/05, de 30/06/2005, do Posto
de Bombeiros de Paraguaçu Paulista, em resposta ao Requerimento nº 98/05, de
autoria da Vereadora Márcia Regina Ale Deperon; 8) OFÍCIO CT.KRB Nº 0732/2005,
de 01/07/2005, da Telefônica, em resposta ao Requerimento nº 107/05, de autoria do
Vereador Rafael Gustavo Cardoso Ferreira; 9) OFÍCIO SEC Nº 224/05, de 05/07/2005,
da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de São Paulo, que convida
a Câmara para participar do III AGRIFAM, no município de Agudos; 10) TELEGRAMA,
de 05/07/2005, do Senador Osmar Dias, acusando o recebimento do Requerimento nº
37/05, de autoria do Vereador Siney Antonio Salomão; 11) OFÍCIO Nº 004/05, de 06/
07/2005, do Deputado Colbert Martins, Presidente da Comissão Especial –
Saneamento Básico da Câmara dos Deputados, comunicando a instalação da
Comissão em questão em 30/06/05, com a finalidade de proferir Parecer ao Projeto de
Lei nº 1.144, de 2003, da Sra. Maria do Carmo Lara, que “Institui a Política Nacional de
Saneamento Ambiental, define diretrizes para a prestação dos serviços públicos de
água e esgoto, e dá outras providências”; 12) OFÍCIO Nº 036/05-RBDS3, de 22/07/

2005, da Sabesp do município, em resposta ao Requerimento nº 97/05 de autoria da
Vereador Márcia Regina Ale Deperon. Esgotado o prazo do Expediente destinado à
apreciação da matéria, passou-se para a Palavra Franca aos Senhores Vereadores em
tema livre. Manifestado o desejo de fazer uso da palavra, o Senhor Presidente em
exercício comunicou aos oradores que cada um terá o tempo de dez (10) minutos para
usar da tribuna. Na seqüência, usaram da tribuna os Vereadores: 1) MÁRCIA REGINA
ALE DEPERON; e 2) ALMIRA RIBAS GARMS. Esgotado o prazo regimental do
Expediente, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms suspendeu a
Sessão para o intervalo regimental de quinze (15) minutos. Reaberta a Sessão na
Ordem do Dia foi feita nova verificação de presença. Houve a apresentação do
REQUERIMENTO nº 128/05, nos termos do artigo 191 e demais incisos do Regimento
Interno da Casa, de autoria dos Vereadores MÁRCIA REGINA ALE DEPERON e
Outros (CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS, MÁRCIO ANHESIM,
RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA e VALMIR TOMAZINHO), requerendo
REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL para a tramitação na presente Sessão Ordinária
dos seguintes projetos: 1) PROJETO DE LEI Nº 050/2005, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de
Turismo, visando a execução de obras, projetos ou realização de eventos de natureza
turística ou esportiva no Município”; 2) PROJETO DE LEI Nº 053/2005, que “Dispõe
sobre autorização ao Poder Executivo Municipal para celebrar convênio com o Banco
do Estado de São Paulo S/A - Banespa, para os fins que especifica”; 3) PROJETO DE
LEI Nº 054/2005, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal para
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 706.000,00 destinados ao
pagamento de despesas de exercícios anteriores”. O Requerimento nº 128/05 foi
colocado em discussão e não havendo oradores, passou-se para a votação. Através
processo votação nominal e quórum de maioria absoluta para sua aprovação, o
Requerimento nº 128/05 foi APROVADO por oito (8) votos favoráveis. Despacho:
Aprovado, incluam-se as proposições na pauta da Ordem do Dia da presente Sessão.
Em seguida, a Sra. Presidente nomeou o Vereador VALMIR TOMAZINHO para Relator
Especial do Projeto de Lei nº 050/05; o Vereador MÁRCIO ANHESIM para Relator
Especial do Projeto de Lei nº 053/05; e a Vereadora MÁRCIA REGINA ALE DEPERON
para Relator Especial do Projeto de Lei nº 054/05, suspendendo a Sessão por 30
(trinta) minutos, nos termos regimentais, para elaboração dos Pareceres. Transcorrido
a suspensão, foi reaberta a Sessão e efetuada nova verificação de presença. Ato
contínuo, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms consultou o Plenário
para a dispensa da leitura da matéria, uma vez que todos têm em mãos as cópias, a
qual foi aprovada por unanimidade. Sendo assim, passou-se para a deliberação da
pauta, em regime de Urgência Especial, como segue: 1) PROJETO DE LEI Nº 050/
2005, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São
Paulo, através da Secretaria de Turismo, visando a execução de obras, projetos ou
realização de eventos de natureza turística ou esportiva no Município”. Primeiramente,
o Sr. Secretario efetuou a leitura do Parecer Favorável do Relator Especial, Vereador
VALMIR TOMAZINHO. Em seguida, o Projeto foi colocado em discussão e, não
havendo oradores, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e
quórum de maioria simples para sua aprovação, o Projeto de Lei nº 050/05 foi
APROVADO por oito (8) votos favoráveis. Despacho: Encaminhar Autógrafo ao Sr.
Prefeito Municipal para os devidos fins. 2) PROJETO DE LEI Nº 053/2005,

que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal para celebrar convênio
com o Banco do Estado de São Paulo S/A - Banespa, para os fins que especifica”.
Primeiramente, o Sr. Secretario efetuou a leitura do Parecer Favorável do Relator
Especial, Vereador MÁRCIO ANHESIM. Em seguida, o Projeto foi colocado em
discussão, usando da tribuna os Vereadores: 2.1) JOÃO RIO ZAMPRONIO
VILLARINO; 2.2) MÁRCIO ANHESIM; e 2.3) RAFAEL GUSTAVO CARDOSO
FERREIRA. Encerrada a discussão, passou-se para a votação. Através processo de
votação nominal e quórum de maioria simples para sua aprovação, o Projeto de Lei nº
053/05 foi APROVADO por oito (8) votos favoráveis. Despacho: Encaminhar Autógrafo
ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins. 3) PROJETO DE LEI Nº 054/2005,
que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal para abertura de crédito
adicional especial no valor de R$ 706.000,00 destinados ao pagamento de despesas
de exercícios anteriores”. Primeiramente, o Sr. Secretario efetuou a leitura do Parecer
Favorável do Relator Especial, Vereadora MÁRCIA REGINA ALE DEPERON. Em
seguida, o Projeto foi colocado em discussão, usando da tribuna os Vereadores: 3.1)
JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO; 3.2) MÁRCIO ANHESIM; 3.3) MÁRCIA REGINA
ALE DEPERON; e 3.4) RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA. Encerrada a
discussão, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e quórum
de maioria simples para sua aprovação, o Projeto de Lei nº 054/05 foi APROVADO por
oito (8) votos favoráveis. Despacho: Encaminhar Autógrafo ao Sr. Prefeito Municipal
para os devidos fins. Terminada a apreciação da Pauta da Ordem do Dia, passou-se
para a parte de Explicação Pessoal, de que trata o parágrafo 3º, do artigo 175, do
Regimento Interno, usando da tribuna os Vereadores: 1) VALMIR TOMAZINHO; e 2)
MÁRCIO ANHESIM. Finalizando, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas
Garms, agradeceu a presença de todos, em especial a Deus, e deu por encerrada esta
Sessão às 22h40min. Para constar foi lavrada esta Ata que vai assinada pelo
Presidente, Vice-Presidente, 1º e 2º Secretários. Nos termos que dispõe o artigo 2º, da
Resolução nº 0010/2001, de 06/08/2001, “a gravação de som e imagem através de fita
magnética, considerada patrimônio público, é propriedade exclusiva da Câmara
Municipal e fará parte integrante da Ata das Sessões Ordinárias e Extraordinárias que
depois de datada e numericamente registrada será arquivada na Secretaria da
Câmara”. Fita de Vídeo nº 020/2005.

ALMIRA RIBAS GARMS              RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA
         Presidente                         1º Secretário

MÁRCIO ANHESIM                CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS
   Vice-Presidente                                                            2º Secretário

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em local público do costume.

SILVANA MACHADO DA SILVA SPAVIER

Secretária Geral